²⁸ Weiß, *Die Seelenmetaphysik*, s. 472.

²⁹ Weiß, *Die Seelenmetaphysik*, s. 472; Pfeiffer II, Pr. XIV (70), česky K 16; Pr. XC (297) – česky K 12.

činit (Vota, art. XXIII, bula, art. 13), ba ani, jak dodává Ockham ve svých pamfletech na Eckharta, „tvorit hvězdy“.³⁰

Nepochybně to byla jedna z největších urážek, jaké se kdy dogmatu dostalo, ačkoli formální důvody této revoluční teze byly údajně (jak ve své obraně Eckhart uváděl) charismatické a teze sama chtěla být nejzazší možnou sekvencí novozákonní zvěsti („Istum verificat [= Eckhart] quia Christus caput et nos membra [srov. 2 Kor. 13, 3], cum loquimur, in nobis loquitur. Item in Christo tanta fuit unio verbi cum carne, quod communicat sibi idiomata, ut Deus dicatur passus et homo creator celi et ipsi Christo proprie competit quod dicatur iustus, in quantum iustus; li in quantum re-duplicacio excludit omne alienum a termino. In Christo autem non esse aliud ypostaticum nisi verbi, in aliis autem hominibus verificatur plus et minus. Iustus eciam dicitur generator verbi eterni et hoc dicit Augustinus [Conf., De trin., L. 15, c. 11]“ – Vota, art. XXIII). Zněla však povýtce filozoficky a přidržovala se výlučně filozofické spekulace.

Stojí za to připomenout si na tomto místě znovu, co Eckhart o „božím stánku“ vlastně říká: „Bůh je bohem výlučně v duši; všechna stvoření mají z boha část; avšak jediné v duši je bůh božský; duše je místem jeho spočinutí“ (K 33).³¹

Bezpochyby je i v problematice poznání zřetelná analogie k problematice bytí, a to právě analogie vztahu programového *zaměření* k systematickému *inventáři*, kterého zde Eckhart, spolu s celou scholastikou, běžně používal. Jde totiž o to, že celá ta jemná diarese neplní opět žádnou jinou úlohu než úlohu materiálu, jenž teprve čeká na zpracování. Ale ani to není

³⁰ Dvakrát polemizuje O c k h a m, velký nominalista, nevybíravým způsobem s Eckhartem v „*Traktátu proti Benediktovi XII.*“ a v „*Dialogu magistri*“. V „*Traktátu*“ říká: „Aycardus publice tenuit, predicavit et docuit, quod mundus fuit ab eterno et quod quilibet homo iustus converteretur in divinum essetiam... et quod quilibet homo talis creavit stellas et quod Deus sine tali homine nesciret quidquam facere...“ (otiskl Richard Scholz, *Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften aus der Zeit Ludwig des Bayern*, Bd. X, Rom 1914, Bibl. des königl. press. Histor. Institut in Rom, s. 407–408); a v „*Dialogu magistri*“ uvádí: „Absurditates autem quamplures praeter illas concludunt per scripturas posse sequi ex constitutione praedicta. Dicunt plures inferri ex gestis temporis nostri; quarum una est, quod nullus Frater Minor quantumcunque literatus et doctus debet amodo asserere nec approbare, quod mundus non fuit ab aeterno, nec etiam quod fuerit ab aeterno. Alia est, quod nullus Frater Minor deberet approbare amodo, quod in divinis sit aliqua distinctio in personis. Alia est, quod nullus eorum debet approbare, quod homo quantumcunque iustus non convertitur in divinum essentiam, quemadmodum in sacramento altaris panis convertitur in corpus Christi. Alia est, quod nullus eorum debet asserere amodo, quod beatus Petrus nec aliquis alius homo, qui non est Christus verus Deus et verus homo, non creavit stellas, nec quod sine tali homine Deus sciret quicquam facere. Alia est, quod nullus eorum amodo debet asserere, quod creaturae Dei non sunt purum nihil. Quod omnes illae absurditates, et quamplurimae aliae consimiles sequuntur ex constitutione praedicta, probant ex hoc, quod omnia praedicta et alia similia absurdissima opinabatur quidam Magister in theologia de ordine fratrum Predicatorum nomine Aycardus Theutonicus...“ (otiskl Melchior Goldast, *Monarchia S. Romani Imperii* (Hannoviae 1612, Tomus II, Dialogus magistri, III, tr. 2, lib. 2, cap. VIII, s. 909). – V celé ockhamovské polemice se zračí staré spory mezi františkány a dominikány, a to jak ve sféře intelektuální, tak ve sféře politické, ideologické.